ritas illa, non profunda videri potest; patet enim ex LOWERI ligatura sequela, ligatas fuisse certe internas, et si DESNOVES (NOVESIUS) Lett. IV, iugularium ligaturam nihil efficere ait, potius crederem, se aut vinculum non satis constrinxisse, aut animalibus usum fuisse, quibus cerebra erat anastomosis cum venis vertebralibus.

MORGAGNUS a NOVESIO dictis, pro virili parte adnuat, SWIETENIO non assentiatur, dicenti, facile apoplexiam oriri, (quod minus recte tamen, ex quo DONDERS ostendit apoplexiam sanguineam, vasa non integra sibi poscere,) sanguinis fluxus et refluxus, — «aestus ille maris microcosmi,” — ut ait STAHL, maximi sunt momenti, semperque manebunt: propria observatione ductus, a SWIETENIO (1), laquei venas iugulares prementis effectum depingente, dicta, avide utraque manu arripio, et a me ipso dicta vellem; «simulac in laqueo haerent, compressis venis iugularibus, mox tumet et rubescit tota facies, licet momento ante, mortis metu, fuerint pallidissimi: dein livescit, imo nigrescit fere, a sanguine venoso adgesto in venis tumentibus;” — oculos depingere omisit. Teleologiam adire nolui: vide quae pulcherrima argumenta, hinc mihi quaerere possem: Musc. Omohv. contractus, sanguinis in vena iugulari interna circuitum, interrumpere posset, — at, musculus ille ipso loco quo venam tegit, membranaceam refert structuram: adde porro anastomosin supra iam memoratam: sed — argumenta haecce non opus sunt, ad probandum, ligaturam iugularium effici non posse, «absque ullo observabili malo.” (v. Sw.)

Utraque Carotide ligata, quid accidat porro, videamus. — «Etiam hic repeto non semel a me iteratam confessionem: utor divitiis collectiis neque in hac theoria, proprium habeo inventum. Deinde neque plenum sermonem promitto, cum longi operis numerosas partes, oporteat breves esse.” (HALLER-EL. Phys. — Soni Theor. Phys. T. V. p. 249.)

Les extrémités se touchent. — Oritur Lipothymia cerebro sanguine scatente, (qui mortem suspensione, effugere, licet cerebri sanguine repleti, symptomata obtinuissent, semper testati sunt), oritur eadem Lipothymia ex anaemia cerebrali, sive larga sanguinis copia emissa; (num leges Physicae sinant sanguinem emitte posse a vasis cerebralibus, alio liquore non substituto, hucusque non satis constat, —) sive sanguinis adfluxu, ligature ope impedito. Hinc iam RUFUS EPHESIUS, qui ante GALENUM opus conscripsit de corpore humano, (I, 34) affirmat «arterias collum subeuntes carotidas, i. e. somniferas, antiquos nominasse quoniam compressae, hominem sopore gravabant vocemque adimebant. Hinc SALIUS (De affin. part. C. 2.) ARABES Carotidas venas, *apoplecticas*, vocasse, quod «ligatis, deperditur statim motus et sensus.” GALENUS arteriam Carotideam vinculo subligavit: num et ARISTOTELES? — «adhuc sub iudice lis est.” — Carotidis ligatura HIPPOCRATI innotuisse videtur; VALVERDUS ait (Anat. Corp. hum. Lib. VI, C. 11.) «carotidibus obstructis, sive quavis tandem ratione occlusis, statim obdormiscimus: Ex exemplo, ad dictum firmandum allato,

(1) Conf. de argomento nostro WILLIS, Cerebr. Anat. C. VII; VAN SWIETEN, o. I. T. III, p. 259. RIDLEY, Anat. Cerebr. C. IV; HALLER, T. IV, p. 125. ALBINUS, Adn. Acad. L. II. C. X; HUEURMAN, Phys. T. III, p. 145. De confluione Arteriarum inter et Venas, H. F. THIJSEN: de pulsus doctrina, L. B. 1810. p. 144 seq.

patet, ad anaesthesiam admovendam, hocce tantum remedio opus fore, deficiente chloroformo, dummodo "facilis illa occludendi ratio, quam ioci causa adolescens ille admireret," nos recentiores non fugisset. GALENUS (De loc. aff. I, C. 6 seq.) arteriis constrictis ait "animal neque mutum neque sopitum evadere, id quod plerique qui post HIPPOCRATEM dissectione male usi sunt, memoriae prodidere; porro — sic pergit, — si nervi laedantur obtumescere (animal), si arteriae, nequaquam id fieri, si venae, multo etiam minus," — alibi (De Util. Resp. C. 5.) "se saepe experimentum fecisse confirmat, nihilque passum animal, neque statim, neque postea," alio loco denique (De Pulsu, C. 2.) "per integrum diei spatium, ut saepe expertus fuerat, animal sine noxa perdurare, diu probe currere vidiisse" se, confirmat. Et COLUMBUS et SANCTORIUS, dispari cum eventu, GALENI experimenta iterarunt, sic v. g. SANCTORIUS: (Comment. in Art. Med. Gal. qu. 35.) "vidimus, — ait — canem, cui fuerint ligatae carotides, qui spatio unius horae poterat se movere et sentire, etenim post multas horas non est dubium quin ob mirabilem consensum, qui est inter cor et cerebrum tandem morriatur." VAN SWIETEN, GALENI magis consonus, (o. l. T. I, § 170, n. 3.) "Impune, — sunt verba Sw. — videtur ligari posse, Carotis arteria..... in cane ligavi *utramque* Carotidem, nec potui observare illum aliquid mali, inde pati; inveni enim hoc animal post alios octo dies elapsos, vegetum et alacre: ligavi *tunc*, venas iugulares sine ullo observabili malo. Post quatuor dies inveni canem sanum omnino." VALSALVA utramque carotidem in infimo canis collo, obligavit; sic commode quinque dies vixit; sexto autem, viribus paulatim deficientibus, obiit die. ANDREAS VESALIUS (de Corp. Hum. fabr. L. VII, C. 19.) et CHRISTOPHORUS a VEGA, apud HOFFMANNUM, cum GALENO dissentunt. ROLFINCIUS (dissert. Anat. L. VI, C. 44.) non GALENO solum sed etiam omnibus reliquis experimentatoribus, fidem derogare, se dicit. Historico conspectui finem hic imponam; quid in antiquis hisce observationibus insit, in medio lateat. Hucusque enim "scinditur incertum, studia in contraria volgus." (Aen. II. 39.) Videamus quid ex experimentis a duobus praeclaris viris, in hunc finem quondam institutis, eluxerit. Primo loco Dm. BICHAT adire iuvat, qui (o. l. Par. 1805. p. 171) dicit: "en général l'obliteration des carotides n'est jamais subitement mortelle. Les animaux vivent sans elles — au moins pendant un certain temps; — deux cependant n'ont pu survivre que six heures." Experimenta quam exactissima ab ASTLEY COOPER instituta sunt. In lepore cuniculo, utramque carotidem vinculo subduxit. Et respirationem et cordis ictum, acceleratum vidiit. Arteriis vertebralibus vero, simul compressis, respiratio statim desiit. Convulsiones, lipothymia caet. obortae, mortem nuntiare visae sunt; cessante pressione, post aliquid temporis lapsum, animal refocillare visum est; eodem experiento sexies in eodem animale repetito, sexies par erat effectus. Tunc demuin, liberatis carotidibus, vertebrales, vinculo circundatae sunt, subito et pulmones, et auris et pes dexter, paralysi correpti videbantur (dyspnoea in sequentem usque diem protracta est). Carotidibus compressis, animal simul, veluti attonitum, sensibus ereptum, prosternebatur; cessante, vero pressione, impos sui animal, ad mentem redit. Experimentum ter iteratum est; quinto autem die, animal mortuum inventum; ligatis et carotidibus et vertebralibus, post tredecim vel

quatuordecim convulsiones mors subintravit. Praecipua haec sunt experimenta (1).

In antiquis descriptum frustra quaeritur, quo locorum vinculum circumiectum fuerit, sive supra, sive infra arteriam bifurcatam, utraque carotis ligata fuerit, nec ne. GALENUS non errasse videtur. Maioris tamen momenti oritur difficultas inde, quod experimenta solum in animalibus instituta sint. In homine res alio se habere videtur. Lethalicum exitu, unam tantum hominis arteriam carotideam ligatam fuisse, chirurgorum statistica docet. (Tabula quam edidit NORRIS, effectu gaudet longe felicissimo, triginta octo enim, viginti et duo homines valetudini secundae restituti sunt.) Utrisque itaque ligatis, non dubito quin mors subintraret.

Quamquam in animalibus, libra aequo iuge non pendet, mors enim leviori pondere premere videtur quam salus; sedula inquisitione hinc opus est, quaenam et carotidis et vertebralis et ramorum utramque coniungentium, inter se comparatorium, sanguinis capiendi sit opportunitas, utrum homo hac in re ab animalibus distinguendus sit, in quibus a priori arterias exspectaremus, cappacitate non tantopere ab hominis vasis, differentes. Arteriis carotideis subligatis, eadem contingere ac si reliquae corporis arteriae vinculo circumdantur, naturae consentaneum; membra sentit aeger quasi emorientia; quid percipit si cerebri functio emori minetur? oriuntur et sopor, et hebetudo, et stupiditas, et mentis inertia, quae usque perdurat, donec, (quod in omnibus arteriis fieri solet), alii ramuli, ligatae munus suscipiunt (quod si non fit, hebetudo caeteraque obligatae carotidis sequelae, perdurare solent; (sic ex ore celeberrimi TILANI quondam accepi, se, ubi liganda erat carotis, propter enormem sanguinis effusionem, tumore quodam e regione malari exsecto, per duos annos, quos vitam postea protraxerat aeger, mentis hebetudinem stupiditatemque continuam, observasse). MORGAGNUS iam argumentum tangit, dicens (E. l. art. 28) "Fac tibi vertebralium arteriarum veniat in mentem, quas etsi VALSALVA minime latiores factas animadvertis, negari tamen non potest, tanto plus sanguinis quanto minus carotides poterant, exceperisse et ad cerebrum transvexisse.... eaque ratione sanguinis per cerebrum circumitionem quadantemus servasse, et quod consequitur, eiusdem inde per venas redditum adiuvisse," quod non ita facile fiet, quia vertebralis Arteriae carcer osseus, prius maiori sanguinis venientis copiae adaptari oporteat. De VALSALVA, MORGAGNUS iam dixerat, "neque ullae tamen arteriae aliae, et nominatim vertebrales, factae ne pauxillo quidem erant latiores." Recentiores observavere in canibus, quibus ligata erat Art. Carotis, ramum communicantem, sensim sensimque in transversam Tracheam evolutum, in homine autem arcum arteriosum, utramque arteriam lingualem coniungentem, supra os Hvoide extensem. MORGAGNUS forsitan sic locutus est, WILLISII obductione instigatus, auribus aequo avidis ab omnibus huiusc temporis auctoritatibus, accepta (ut et hodie grata posteritas, praesommo infians, de venatore Canadensi legit

(1) Conf. ASTLEY COOPER: Some experiments and observations on tying the Carotid and vertebral arteries, and the Pneumogastric, phrenic and sympathetic nerves, in Guy's Hospital reports. Vol. I, p. 465. Londini 1836.

MARTIN dicto, et a BEAUMONT observato, aut de cunieulis Rubiam Tinctorum pastis,) ecce locus toties agitatus... non ita pridem eiusdam defuncti cadaver disseciuimus... in eo carotidem plane osseam seu potius lapideam, (cavitate eius fere in totum occlusa,) invenimus, adeo ut sanguinis influxu, hac via denegato, mirum videatur quare aeger non prius interiisset apoplecticus.... enimvero contra illud Apoplexiae periculum, natura remedium satis idoneum substituerat; nimirum ex eodem latere quo Carotis defecerat, arteria vertebralis, tubuli mole aucta, pari sua, alterius lateris triplo maior evaserat, quippe sanguis, carotide exclusus vertebralis solito vectigali, sese insuper addens, et duplicato fluvio in eundem alveum confluens, arteriae istius canalem, ita supra modum dilataverat. Aliud exemplum huicce subiicit (Th. WILL. Op. omn. Cerebr. anat. p. 25—26. Ed. Amstel. 1682).

Sed satis divagatus sum, ad rem redeo; id modo scire interest, quaenam sit vitae inmutatae conditio, colli vasis subito interclusis; quae antiquiores hac de re tradidere, copiose exposui, pergamus itaque. Qui colli capitisque vasa, sanguine infarciri queant, in primis erit dicendum. Hic prae aliis ad colli formam propriam attendendum existimavi. Varios homines, varia colli forma esse praeditos, notum est. Ipsiis colli propriis formis neglectis, quae unius in aliam transitum constituant, mihi hasce colli species adsumo, in utramque ordinis finem positas: 1°. Collum distinguo, cuius sectio horisontalis, trigni formam refert, ab illo, cuius eadem sectio magis circularis est formâ. In collo cadaveris satis emaciati (forma = Δ , fere semper hic occurrit), cuius larynx, sectione horizontali instituta, trigni apici adiacet, satisque prominet, laqueus inferiori parti adpositus (v. g. inter Cartil. Thyr. et Cric.), Laryngem retropremat necesse est; quae tunc, maiori vi, in Arterias Carotideas reaget quam ipse laqueus in venas iugulares, et MM. sterno- et cleidomastoideis tensis, satis bene custoditas; forma haecce triangularis colli, pressione adhibita, nmmquam in circularem transire vidi: loca prominentia maxime comprimuntur, sed iugulares ibi non sitae sunt. Aliud quid observavi in collo cuius typum HERCULIS FARNESI ingens forma, ostendere posset; hic laqueus aequa vi in laryngem, parce prominentem, premit, quam in iugulares venas, et satis arcte, ut hae saltem occludantur; pressio enim, secundum leges mechanicas validissima est, eo loco, illi puncto directe opposito, ex quo corpus sit pendulum, i. e. in Larynge: sed carotidem tamen non facile sic comprimes, quae, et situ profundiori, et tunicarum crassitudine, a laqueo premente, satis bene custodita sit. Hinc MORGAGNUS iam respondit (Ep. l. art. 29) "Evidem fateor Carotides interiores esse quam sint iugulares internae, addo etiam compressioni magis resistere ob tunicarum crassitudinem et sanguinis impetum quo distenduntur." Pluries in cadaveribus ad hancce observationem animum adduxi, et saepius mirabar, rem, haud ita parvi momenti, hucusque praeteritam esse; sequelae enim inde deducendae, non praetereundae videntur. In solo ROOSE (Beitr. z. Offentl. u. Gerichtl. Arzn. St. I. Brunsw. 1798) sententiam quandam a BRINCKMANN editam, improbatam, nuper legi; contendit ille caput livescere, compressis venis iugularibus, e contra pallescere, carotidibus simul compressis; votum forsan merito sicut reprobans. Ex supra dictis enim patet me non credere, simul

utramque pressionem fieri posse, quodsi accideret facies tamen livesceret, quia carotis, arteriis et venis eadem quamvis vi compressis, tamen usque sanguinem adducet, quum magis spectet partem internam, fortisque cuivis strictioni resistet, quam venarum, magis externe sitarum, tenuiores parietes; sic VIRCHOW (Unterleibsaff. Archiv, Bd. V. p. 313) de herniis incarceratis locutus, huiusmodi quid animumadvertisit. „Die arterielle und venöse Circulation werden zu derzelben Zeit unterbrochen werden. — Allein so bedeutend ist namentlich im Anfange die Einklemmung äusserst selten. In der übergrossen Mehrzahl der Fälle, wird eben nur die dünnwandige, oberflächlich gelagerte Vene, zum grösseren Theil comprimirt; während die Arterie unbedeutend verengert wird, es fliesst daher mehr Blut zu, als abströmen kann und es entsteht sehr schnell eine dunkle, blaurothe und bald swarzrothe Hyperaemie des Darms,” caet. Huiusmodi quid referens dicit A. COOPER (vers. Germ. Weimar 1833. p. 58. Anat Beschr. u. Chir. Behandl. d. Unterleibsbr.) „dass die Menge des Bruchwassers der Grösze des Eingeklemmten Darmstücks entspreche. Praeclare quondam LA BRUYÈRE: „Si l'idée est claire l'expression est claire,” aut si ligatus sermo magis placaret, „ce que l'on conçoit bien s'énonce clairement. — Et les mots pour le dire arrivent aisément” (BOILEAU, A. P. Ch. I) quod si ab antiquis dictum velles, „verbaque provisam rem, non invita sequentur;” (Ad Pis. v. 311) multo verumtamen praeclariss Marc. TULLIUS dixisse, semper visus est (Tusc. I. 3). — „Fieri autem potest ut recte quis sentiat, et id quod sentit polite eloqui non possit!”

Id modo significatum volui, stilum meum, non quod tractavi argumentum, inculpandum esse, si „animus docilis” a me dicta non cito percepit; inde forsan deduci posset, qui fit ut validi vegetique suspensi, plerumque, facie coerulea, deprehendantur; colli enim forma, magis circularis, venas iugulares plurimum adstringi, facit: primo et sinus et cerebri vasa, sanguine replentur, tum demum vasa superficiem magis spectantia. Venis iugularibus diu subligatis, VALSALVA aliisque, in cerebri ventriculis, serum effusum inveniebant; aures, labia, caet. sero turgentes nonnumquam observavit; experimentum legimus in hominibus quondam profuse iteratum. In libro dicto: Allg. D. Biblioth. (B. 48. St. I. p. 119) de centurione quodam Sueco sermo est, qui ostentationis causa, subditos sibi milites, collaria arce strigere iussit, quo facies vividae ac rubicundae redderentur; id vero efficit ut, aliquot annorum spatio dilapo, cohortis militum pars, eaque illorum fortissima, apoplexia correpta prosterneretur. MONRO (on Dropsy) de aliis militibus idem narrat; sed si VAN SWIETEN, commemoratis collariis nimis adstrictis, statim ad laqueum transire videmus, verbis, „videntur autem illi qui laquo suffocantur, apoplectici perire;” id nimis generale ab eo dictum credimus. 2°. Inde explanari posset, cur multi, etiam durante suspensione, neque tumeant, neque rubeant facie. Licet ii, (tonuorum collo praediti, puta) sanguinis multo minori copia, vulgo gaudeant, satis tamen crux superest, ut genae inde rubescere queant; aegrotantes enim, utriusque generis valdopere emaciatos et anaemicos, saepe prae pudore aut dolore, erubescentes observamus; supra vidimus ligatis arteriis i. e. sanguinis ad cerebrum adfluxu impedito, semper